

### COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

Libero Consorzio Comunale di Siracusa



Città Patrimonio dell'\*Umanità
World Heritage List Unesco



# Presidenza del Consiglio Comunale

Nº Prot. 4

Palazzolo Acreide, li 1 8 MAR. 2020

# DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in videoconferenza – approvazione criteri.

VISTO l'art.73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 che prevede, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus covid-19, la possibilità per i consigli e le giunte di riunirsi in modalità di videoconferenza:

ATTESO che lo svolgimento delle sedute in videoconferenza deve assicurare il rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del Consiglio (per le sedute di consiglio) e dal Sindaco (per le sedute di giunta) individuando sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti e specificando le disposizioni e le modalità operative nelle rispettive convocazioni di Giunta e Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che il D.L. 18/2020 prevede che tali criteri di tracciabilità e trasparenza debbano essere preventivamente fissati;

RITENUTO pertanto necessario adottare delle linee guida atte a garantire che le riunioni di Consiglio Comunale in modalità di videoconferenza si svolgano secondo i criteri di trasparenza e tracciabilità:

#### DETERMINA

- Adottare i seguenti criteri generali per lo svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in modalità di videoconferenza rimandando le specifiche disposizioni e modalità operative nelle rispettive convocazioni di Giunta e Consiglio Comunale:
  - I consiglieri comunali possono partecipare alle riunioni di Consiglio Comunale collegandosi in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune;



#### COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

Libero Consorzio Comunale di Siracusa



### Città Patrimonio dell'Umanità World Heritage List Unesco



# Presidenza del Consiglio Comunale

- Nel verbale del Consiglio si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti del Consiglio intervenuti in videoconferenza;
- Per il computo del numero legale si sommano ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si svolge la seduta di Consiglio, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune;
- · Il collegamento video deve essere idoneo:
  - a. a garantire la possibilità di accertare l'identità dei componenti del Consiglio Comunale che intervengono in videoconferenza;
  - b. a regolare lo svolgimento dell'adunanza;
- c. a constatare e proclamare i risultati della votazione:
- d. a consentire al Segretario Generale o al Vice Segretario Generale in sua vece, di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della Consiglio Comunale;
- e. a consentire a tutti i componenti del Consiglio Comunale di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno.
- Di dare mandato al servizio informatico di provvedere agli eventuali adempimenti e/o adeguamenti tecnologici finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute secondo le modalità videoconferenza:
- Di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla protezione dei dai personali.

Il Presidente del Consiglio Comunale

## CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1 l. 69/09, viene affissa all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno 19-03-2020

Data 18-03-2020

HOMELICO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale,

ATTESTA

che i	il presente provvedimento è sta	ato affisso all'Albo Pretorio comunale on line	
	daf	al	
Il Messo Comunale			

.......

Dalla Residenza Municipale, li .....

IL SEGRETARIO GENERALE

Segretario Segretario	M III Settore	VIII Avvocatura	□ Elettorale	B ASSERSORI
Vicesegretario	☑ IV Settore	☐ Servizi Sociali	□ Tri6uti	0
Segreteria Segreteria	Ď V Settore	Personale	₩ Sindaco	D
I Settore	₽ VI Settore	Ufficio Contratti	Albo	D
* II Settore	19 VII Turismo	□ Biblioteca	D CONSIGLIBRI	0